
 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 16/07/2007        N.       9 

 
OGGETTO: 

 APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA SEAT PAGINE GIALLE 
S.P.A. ED IL COMUNE DI ISCHIA PER L'ADESIONE AL PROGETTO 'VISUAL LOCAL'. 
 

L'anno duemilasette   , addì sedici, del  mese di luglio, alle ore 17,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
FERRANDINO GIUSEPPE                               X      
TELESE LUIGI                                      X      
BARILE CARMINE                                            X 
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                          X 
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- CHE La direttiva 2003/98 CE disciplina, a livello europeo, il riutilizzo del patrimonio 
informativo pubblico al di fuori della pubblica amministrazione; 
- CHE il decreto legislativo n. 36 del 24 gennaio 2006 recepisce la direttiva europea e 
sancisce la libertà di scelta della p.a. di consentire il riutilizzo di dati pubblici; 
- CHE in tale contesto normativo il Comune di Ischia intende sviluppare azioni coordinate 
con l'obiettivo di valorizzare e diffondere il patrimonio informativo comunale e creare nuovi 
servizi anche al fine di contribuire al potenziamento della competitività comunale; 
- CHE il comune di Ischia considera il turismo uno dei settori strategici dell'economia della 



G00009.DLB 

città e dedica grande attenzione alla promozione del territorio che viene effettuata con 
l'utilizzazione di canali tradizionali e attraverso il Web; 
- CHE il Portale del Comune di Ischia offre un'ampia gamma di contenuti costantemente 
aggiornati e validati e si rivolge all'attenzione degli organi istituzionali e degli operatori 
pubblici e privati che possono contribuire alla valorizzazione del territorio ed alla 
promozione integrata, per consentire alla comunità di trarne benefici; 
- CHE il Portale del Comune di Ischia è uno strumento già presente nelle prime posizioni 
dei principali motori di ricerca, si caratterizza per la grafica piacevole e per la facilità di 
navigazione. I dati contenuti in tale sistema possono essere facilmente "trasferiti" verso 
altri portali. 
Seat Pagine gialle S.p.A., gruppo impegnato in Italia e in Europa nel campo 
dell'annuaristica telefonica e della fornitura di informazioni, dispone di un'ampia e 
sviluppata piattaforma  multimediale e sta sviluppando servizi prototipali innovativi orientati 
a valorizzare la "territorializzazione", quale dato che emerge dalle richieste sui motori di 
ricerca di beni e servizi; 
- CHE  il gruppo SEAT S.p.A. ha manifestato interesse a poter disporre nel proprio 
portale, di dati dettagliati riferiti al territorio del Comune di Ischia contenuti nel Portale. 
SEAT S.p.A. ha infatti sviluppato il sistema di navigazione PG-Visual che consente, fra 
l'altro, la localizzazione sul territorio di tutte le tipologie di dati presenti nei Data Base e la 
simulazione di tour all'interno delle città. Tale sistema è oggetto di continui aggiornamenti 
ed evoluzioni da parte di uno specifico gruppo di progetto costituito da SEAT S.p.A. 
stessa; 
- CHE il Comune di Ischia, al fine di raggiungere gli obiettivi indicati in epigrafe, con 
particolare riferimento alla promozione e alla valorizzazione delle risorse turistiche e al fine 
di razionalizzare gli interventi e quindi di ridurre i costi, ha interesse ad avviare una fase di 
sperimentazione per l'utilizzo del sistema di navigazione PG Visual in forma di portale 
comunale sottoinsieme di PG Visual. 
- CHE si ritiene opportuno pertanto stipulare un protocollo d'intesa tra il Comune di Ischia 
e SEAT S.p.A al fine di delineare le modalità di collaborazione con le quali il Comune di 
Ischia fornisce i dati contenuti nel Portale e le modalità con le quali SEAT S.p.A. fornisce 
al Comune di Ischia, assistenza tecnologica finalizzata all'integrazione dei servizi PG 
Visual con le informazioni provenienti dal Comune di Ischia.  
- VISTO lo schema di protocollo d’intesa allegato al presente provvedimento tanto da 
formarne parte integrante e sostanziale; 
- CONSIDERATO che l’intera operazione viene realizzata a totale costo zero per l’Ente a 
fronte di un sicuro ritorno d’immagine e di promozione a tutti i livelli che la moderna 
multimedialità offre; 
- VISTI i pareri favorevolmente espressi ex art.49 del D.Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

- Approvare l’adesione dell’Ente all’iniziativa VISUAL LOCAL proposta dalla SEAT 
Pagine Gialle S.p.a.; 

- Approvare lo schema di protocollo d’intesa composto da una premessa, n.3 articoli 
ed un allegato, i cui contenuti sono riportati in uno al presente provvedimento quale 
sua parte integrale e sostanziale; 

- Delegare per la sottoscrizione di detto protocollo il Direttore Generale Dr. Giovanni 
Amodio; 

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

 



G00009.DLB 

PROTOCOLLO D'INTESA 

 

Premesso che: 

La direttiva 2003/98 CE disciplina, a livello europeo, il riutilizzo del patrimonio informativo 

pubblico al di fuori della pubblica amministrazione; il decreto legislativo n. 36 del 24 

gennaio 2006 recepisce la direttiva europea e sancisce la libertà di scelta della p.a. di 

consentire il riutilizzo di dati pubblici. 

In tale contesto normativo il Comune di Ischia intende sviluppare azioni coordinate con 

l'obiettivo di valorizzare e diffondere il patrimonio informativo comunale e creare nuovi 

servizi anche al fine di contribuire al potenziamento della competitività comunale. 

Il comune di Ischia considera il turismo uno dei settori strategici dell'economia della città e 

dedica grande attenzione alla promozione del territorio che viene effettuata con 

l'utilizzazione di canali tradizionali e attraverso il Web. 

Il Portale del Comune di Ischia offre un'ampia gamma di contenuti costantemente 

aggiornati e validati e si rivolge all'attenzione degli organi istituzionali e degli operatori 

pubblici e privati che possono contribuire alla valorizzazione del territorio ed alla 

promozione integrata, per consentire alla comunità di trarne benefici. 

Il Portale del Comune di Ischia è uno strumento già presente nelle prime posizioni dei 

principali motori di ricerca, si caratterizza per la grafica piacevole e per la facilità di 

navigazione. I dati contenuti in tale sistema possono essere facilmente "trasferiti" verso 

altri portali. 

Seat Pagine gialle S.p.A., gruppo impegnato in Italia e in Europa nel campo 

dell'annuaristica telefonica e della fornitura di informazioni, dispone di un'ampia e 

sviluppata piattaforma  multimediale e sta sviluppando servizi prototipali innovativi orientati 

a valorizzare la "territorializzazione", quale dato che emerge dalle richieste sui motori di 

ricerca di beni e servizi. 

Il gruppo SEAT S.p.A. ha manifestato interesse a poter disporre nel proprio portale, di dati 

dettagliati riferiti al territorio del Comune di Ischia contenuti nel Portale. SEAT S.p.A. ha 

infatti sviluppato il sistema di navigazione PG-Visual che consente, fra l'altro, la 

localizzazione sul territorio di tutte le tipologie di dati presenti nei Data Base e la 

simulazione di tour all'interno delle città. Tale sistema è oggetto di continui aggiornamenti 

ed evoluzioni da parte di uno specifico gruppo di progetto costituito da SEAT S.p.A. 

stessa. 

Il Comune di Ischia, al fine di raggiungere gli obiettivi indicati in epigrafe, con particolare 



G00009.DLB 

riferimento alla promozione e alla valorizzazione delle risorse turistiche e al fine di 

razionalizzare gli interventi e quindi di ridurre i costi, ha interesse ad avviare una fase di 

sperimentazione per l'utilizzo del sistema di navigazione PG Visual in forma di portale 

comunale sottoinsieme di PG Visual. 

Si ritiene opportuno pertanto stipulare il presente protocollo d'intesa tra il Comune di Ischia 

e SEA T S.p.A al fine di delineare le modalità di collaborazione con le quali il Comune di 

Ischia fornisce i dati contenuti nel Portale e le modalità con le quali SEA T S.p.A. fornisce 

al Comune di Ischia, assistenza tecnologica finalizzata all'integrazione dei servizi PG 

Visual con le informazioni provenienti dal Comune di Ischia.  

Tutto ciò premesso: 

 

Tra il Comune di Ischia, con sede in Ischia, alla Via Iasolino,1 , rappresentato dal Dr. 

Giovanni Amodio, Direttore Generale dell’Ente, il quale interviene al presente atto in 

rappresentanza del Comune di Ischia, giusta Delibera di G.C. n.____ del ___________ 

E 

 
SEAT Pagine Gialle S.p.A., (di seguito "SEAT S.p.A."), in persona dei propn procuratori 

con sede in Milano, via Grosio 10/4 e sede secondaria in Torino, via Aurelio Saffi, n. 18, 

presso la quale elegge il proprio domicilio ai fini del presente protocollo d'intesa, capitale 

sociale euro 250.090.514,46, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano, 

codice fiscale e partita I.V.A. 03970540963, rappresentata dal suo sottoscritto procuratore 

speciale Paolo Cellini; 

si conviene quanto segue: 
Art. 1. 

La premessa e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente protocollo. 

 

Art. 2. 

Il Comune di Ischia, nel rispetto della normativa vigente citata nella premessa, intende 

avviare una fase di sperimentazione per l'utilizzo dei dati contenuti nel Portale da parte di 

SEA T S.p.A., mediante l'assistenza tecnologica sviluppata da SEA T S.p.A. con il sistema 

di navigazione PG Visual. 

A tale scopo il Comune mette a disposizione di SEA T S.p.A, i dati contenuti nel Portale 

www.comuneischia.it 

SEAT S.p.A. mette a disposizione del Comune di Ischia l'assistenza tecnologica PG 

Visual, nei limiti di utilizzo delle ortofoto di proprietà Telespazio, garantendo tutte le 



G00009.DLB 

evoluzioni ed il supporto necessari, per tutta la durata dell'accordo. SEAT S.p.A. si 

impegna inoltre a mantenere, come già avviene, la massima visibilità possibile al territorio 

comunale, ai fini della promozione turistica di Ischia sul proprio sito. 

 

Art. 3. 

Le parti convengono che detto accordo non comporterà alcuna contropartita economica 

per il Comune di Ischia, salvo che lo stesso non richieda servizi e personalizzazioni 

aggiuntive e avrà durata pari a un anno a partire dalla firma del suddetto protocollo 

d'intesa. 

L'accordo dovrà prevedere la costituzione di un gruppo di progetto composto in forma 

paritetica da soggetti nominati dal Comune di Ischia e da SEA T S.p.A., il quale si limiterà 

agli aspetti tecnici. 

Allegato A 

Obiettivo del presente allegato tecnico è la definizione delle modalità di interazione fra i 

sistemi SEA T e i sistemi del partner. Questa modalità prevede una fornitura di dati dal 

partner verso SEA T e un set di servizi che SEA T mette a disposizione del partner. 

FLUSSO DI DATI VERSO SEAT 

Il formato in cui SEAT prevede di ricevere i dati è XML con uno schema definito da SEAT. 

L'invio dei dati da parte del partner avviene in modalità incrementale: devono essere inviati 

i soli dati che hanno subito una movimentazione rispetto all'invio precedente. 

Dove per movimentazione si intende inserimento, aggiornamento e cancellazione. 

I dati saranno forniti a SEAT dal partner via FTP su macchine SEAT con utenza dedicata e 

spazio disco definito. 

La frequenza di invio a SEAT da parte del partner sarà definita e determinata a seconda 

dell' aggiornamento dei dati e della mole delle movimentazioni e comunque non potrà 

essere superiore alla giornata. 

 

I dati forniti a SEAT saranno integrati al meglio delle capacità tecniche nei siti di SEAT. 

 

SERVIZI FORNITI DA SEAT 

I servizi forniti da SEA T al partner sono: 

 

Ricerca FULL TEXT 

SEAT mette a disposizione del sito partner il proprio search engine per una ricerca 



G00009.DLB 

"powered by", ricerca che avviene sul sito del partner e sui dati del partner stesso. 

SEAT acquisisce i contenuti accessibili del sito del partner e rende disponibile una ricerca 

libera (fidI text) sui dati indicizzati (crawling). 

Questa funzionalità è accessibile sul sito del partner mediante web service di SEAT che 

restituisce i risultati in formato XML che verrà vestito graficamente nel sito partner. 

 

API mappe e percorsi 

SEAT mette a disposizione un servizio webservice per geocodificare le località e le strade. 

Dato un indirizzo è possibile ottenere delle coordinate geografiche per il posizionamento 

su mappa. 

Sono disponibili anche delle API javascript per la visualizzazione, navigazione e zoom di 

mappe e percorsi. 

Sulle mappe è possibile aggiungere e personalizzare dei punti di interesse georeferenziati. 

 

API motore tassonomico 

SEAT possiede un motore di ricerca che utilizza un'insieme di dati gerarchicamente 

organizzati in categorie, parole chiave, ragioni sociali e marchi. Inoltre gestisce ricerche 

geografiche su comuni, frazioni, ecc., ricerche su mappa utilizzando le coordinate, 

offrendo inoltre la possibilità di correggere eventuali errori di batti tura da parte dell'utente 

(modulo mispelling). 

Le funzionalità del motore di ricerca si rendono disponibili attraverso l'utilizzo di API. La 

chiamata al servizio avviene tramite protocollo http e la risposta è fornita in formato xml. 

Toolbar 

SEAT mette a disposizione dei partner un' applicazione che permetta di aggiungere degli 

elementi grafici. (menù icone, ecc) e invocare funzionalità (ricerca, news, blocca pop up, 

cancella cronologia, visualizza immagini, anti spyware ecc.) dai menù prede finiti di 

Internet Explorer e/o Firefox in ambiente MS Windows. 

Può essere resa disponibile pubblicando online un file per la sua installazione guidata, 

durante la quale sono mostrati all'utente i termini legali di utilizzo che devono essere 

accettati per poterla installare. 

Una volta installata la toolbar può essere aggiornata automaticamente (verifica di nuove 

versioni periodicamente) o manualmente e può essere disinstallata dal Pannello di 

controllo di Windows o dal menù della toolbar stessa. 

Il layout della toolbar prede finito può essere modificato dall 'utente attraverso una pagina 



G00009.DLB 

di opzioni, in cui può aggiungere o rimuovere pulsanti. 

Quanto non qui esplicitamente descritto non sarà oggetto del presente contratto. 

Ischia, 

Per il Comune di Ischia       Per SEAT S.p.A. 

           il procuratore speciale 

.............................................      Paolo Cellini 

 



G00009.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 FERRANDINO GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00009.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 FERRANDINO GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00009.DLB 

 
 


